Дело № УИД: 61RS0009-01-2025-001698-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Азов 03 июня 2025 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Ковалевой А.А.,

при помощнике судьи Кривенко О.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Азовского межрайонного прокурора Мовчан Д.И.,

подсудимой Поповой ФИО7. и ее защитника – адвоката Шушвалова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Поповой ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, незамужней, работающей АО «Тандер» продавцом, учащейся 2 курса 

<

адрес>, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: ФИО1ская 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Попова ФИО9. совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, Попова ФИО10., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного употребления, 12 апреля 2025 года примерно в 09 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> через интернет – площадку «

<

адрес> в интернет-магазине «

<

адрес>», используя принадлежащий ей мобильный телефон марки Redmi 9 А, заказала у неустановленного лица наркотическое средство и оплатила его, после чего получила на свой телефон фотоизображение и координаты места, где находится наркотическое средство. 

Далее, 12 апреля 2025 года примерно в 09 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах в юго-западном направлении от дома №2 по пер. Парковому в г. Азове Ростовской области, через тайник, организованный неустановленным лицом, незаконно приобрела ранее заказанное порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,993 грамма, часть которого постоянной массой 0,013 г. вследствие манипуляций осталась в виде наслоений на руках и левом боковом кармане штанов, надетых на Поповой ФИО11., а оставшуюся часть массой 0,98 г. Попова ФИО12. стала незаконно хранить при себе в левом боком кармане надетых на нее штанов до 10 часов 30 минут 12 апреля 2025 года.

12 апреля 2025 года в 10 часов 30 минут Попова ФИО13. была задержана сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения около дома №3412 по пер. 2-й Линейный ДНТ «Мичуринец 3» в г. Азове Ростовской области и доставлена в МО МВД России «Азовский», расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в левом боковом кармане штанов, надетых на Поповой ФИО14 при понятых, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое она незаконно приобрела и хранила для личного употребления без цели сбыта, и которое согласно заключению эксперта №4/911 от 05 мая 2025 года содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,98 г (первоначальный вес). Также в ходе личного досмотра Поповой ФИО15 с ладоней и пальцев ее рук были сделаны смывы на спиртовые салфетки, а также срез левого бокового кармана штанов, надетых на ней, на которых согласно заключению эксперта №4/912 от 05.05.2025 имеются наслоения вещества общей постоянной массой 0,013 г., содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Изъятое у Поповой ФИО16. в ходе личного досмотра количество наркотического средства - общая постоянная масса 0,993 г., согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 07.02.2024) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" образует значительный размер для данного вида наркотического средства. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, изъятое у Поповой ФИО17. вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В судебном заседании подсудимая Попова ФИО18 полностью себя признала виновной в совершении преступления, поддержала заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Адвокат Шушвалов Р.В. поддержал ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Мовчан Д.И. не возражала против заявленного Поповой ФИО19. ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что подсудимая Попова ФИО20 полностью согласилась с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство она подтвердила в судебном заседании, преступление относится к категории небольшой тяжести.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Все условия постановления приговора, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Действия подсудимой Поповой ФИО21 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания Поповой ФИО22. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Поповой ФИО23 суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; молодой возраст подсудимой; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из ее первоначальных признательных объяснений, дальнейшей позиции и формы поведения в ходе дознания.

Обстоятельств, отягчающих наказание Поповой ФИО24., судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность Поповой ФИО25., суд учитывает, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно охарактеризована по месту жительства и регистрации, также удовлетворительно охарактеризована по месту учебы в ГБПОУ РО «АГТК», положительно характеризуется по месту работы (л.д.107).

Суд считает необходимым назначить Поповой ФИО26 наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания окажет на нее должное воздействие и обеспечит достижение целей наказания.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи, ее трудоспособности, ее пояснений о наличии заработка.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. Наркотическое средство может иметь не меньшее процессуальное значение по выделенным в отдельное производство и находящимся в производстве ОД МО МВД России «Азовский» материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица по п ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем должно быть обеспечено его хранение для возможного непосредственного исследования. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Попову ФИО27, 

<

адрес> года рождения, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Разъяснить осужденной обязанность уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам - получатель средств: КБК 18811603125010000140, УФК по РО (МО МВД России «Азовский») ИНН 

<

***>, КПП 614001001, ОКТМО 60704000, БИК 016015102, корреспондентский счет: 40102810845370000050 отделение ФИО1 ФИО1-на-Дону Банка России, л/с 

<

***>, р/с (казначейский) 03100643000000015800 УИН 18856125010100004950.

Квитанцию об оплате штрафа следует предоставить в Азовский городской суд Ростовской области.

Меру пресечения Поповой ФИО28 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством 

<

данные изъяты>) остаточной массой 0,94 г. – хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенным в отдельное производство и находящимся в производстве МО МВД России «Азовский» материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица по ст. 228.1 УК РФ;

- 1 пакет со швейным изделием (срез кармана), 3 пакета с 3 спиртовыми салфетками – уничтожить.

Произвести оплату вознаграждения адвокату Шушвалову Роману Васильевичу в размере 1 730 (одна тысяча семьсот тридцать) рублей за счет средств федерального бюджета и перечислить данную сумму на расчетный счет, указанный в заявлении адвоката.

Копию приговора направить на исполнение в Управление Судебного департамента в Ростовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья